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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm  

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 03/01/2025 của UBND huyện Thọ 

Xuân về Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và 

mùa Lễ hội Xuân 2025; Ủy ban nhân dân xã Xuân Bái xây dựng và ban hành Kế 

hoạch Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa 

Lễ hội Xuân 2025, gồm những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng 

thực phẩm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm về an toàn thực 

phẩm; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn 

thực phẩm.  

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm, sự cố về an toàn thực phẩm trong 

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025.  

2. Yêu cầu: 

- Tăng cường truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực 

phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực 

phẩm đến người dân. 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm cản trở 

hoạt động bình thường của cơ sở được thanh tra, kiểm tra; kịp thời phát hiện và xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm trong quá trình thanh tra, kiểm tra. 

- Tập trung kiểm tra các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và lễ hội 

có yếu tố nguy cơ cao. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

- Thời gian: Từ ngày 05/01/2025 đến hết ngày 20/3/2025. 

- Phạm vi: Trên phạm vi toàn xã. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Hoạt động truyền thông: 

- Phổ biến Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025. 

- Truyền thông về bảo đảm ATTP cho người quản lý, người sản xuất, kinh doanh 

và người tiêu dùng về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo pháp luật, kịp thời công 
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khai các trường hợp vi phạm quy định về ATTP, phổ biến các tổ chức, cá nhân, các 

địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng. 

- Phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm, kiến thức về ATTP, cách phòng 

ngừa ngộ độc thực phẩm, cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán. 

- Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ quản lý về ATTP; Người sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; Người tiêu dùng. 

2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra:  

Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã thành lập đoàn kiểm tra, 

triển khai thực hiện công tác kiểm tra vệ sinh ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

và mùa Lễ hội Xuân 2025. 

* Đối tượng, nội dung kiểm tra: 

+ Đối tượng kiểm tra:  

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, 

thức ăn đường phố; tập trung vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực 

phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các lễ hội như: Thịt, 

sản phẩm từ thịt, bia, rượu, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, phụ gia thực phẩm... 

+ Nội dung kiểm tra: 

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm; chú trọng kiểm tra về 

điều kiện của cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm; điều kiện an toàn thực phẩm của 

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; chất lượng, an toàn của sản phẩm thực phẩm; 

nguồn gốc, xuất xứ; ghi nhãn; quảng cáo; lấy mẫu kiểm nghiệm.... 

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm: Cam kết bảo đảm 

ATTP; giấy chứng nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức ATTP đối với chủ cơ sở 

và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Nhãn mác sản phẩm thực phẩm; 

Điều kiện bảo đảm ATTP về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ 

sở thực phẩm, thực hành ATTP; Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm; 

Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm; nguồn nước dùng để sản xuất thực phẩm. 

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống: giấy cam kết bảo đảm 

ATTP; giấy chứng nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ cơ 

sở và người trực tiếp chế biến, phục vụ ăn uống; Điều kiện bảo đảm ATTP về trang 

thiết bị, dụng cụ, con người của cơ sở thực phẩm, thực hành an toàn thực phẩm; Quy 

trình chế biến, bảo quản thực phẩm; Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm; giấy 

xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với sản phẩm của các cơ sở sản xuất thực phẩm nhỏ 

lẻ; Nguồn nước dùng để chế biến thực phẩm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. BCĐ về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã:  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, thành lập đoàn kiểm tra và tiến hành 

kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống 

theo Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2025; tổ chức cho các hộ sản xuất, 
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chế biến, kinh doanh thực phẩm ký cam kết đảm bảo vệ sinh ATTP. Sau khi kết thúc 

kiểm tra tại cơ sở thực phẩm, Trưởng đoàn tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND xã 

và Văn phòng điều phối huyện.  

- Phối hợp với các đoàn thanh tra, kiểm tra cấp huyện tiến hành thanh tra, kiểm 

tra, xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn.  

2. Trách nhiệm của các bộ phận chuyên môn 

2.1. Văn hóa - Thông tin:  

Tuyên truyền phổ biến kiến thức vệ sinh ATTP, các quy định của pháp luật về 

ATTP để người dân biết tham gia thực hiện; Thông tin kịp thời kết quả kiểm tra ATTP 

trên hệ thống truyền thông, biểu dương các cơ sở thực hiện tốt đồng thời công khai 

các cơ sở vi phạm quy định của pháp luật về ATTP.  

2.2. Tư pháp - Hộ tịch: Thẩm định các văn bản phục vụ cho công tác kiểm tra, 

xử lý vi phạm về ATTP đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

2.3. Địa chính - Nông nghiệp - Môi trường: Tham gia đoàn kiểm tra về ATTP 

xã; chịu trách nhiệm kiểm tra các điều kiện sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm 

do ngành Nông nghiệp quản lý theo quy định của pháp luật. 

2.4. Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu sử dụng kinh phí cho công tác ATTP và 

thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành của pháp luật. 

2.5. Công an xã: Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra; tham mưu cho Trưởng đoàn 

Kiểm tra ATTP xã giải quyết vụ việc liên quan đến lĩnh vực ATTP theo qui định của 

pháp luật. 

2.6. Trạm Y tế xã: Tham gia đoàn kiểm tra về ATTP xã; chịu trách nhiệm kiểm 

tra các điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống theo 

quy định của pháp luật; xét nghiệm nhanh và lấy mẫu gửi đến cơ quan có thẩm quyền 

kiểm nghiệm khi cần thiết; thông báo kết quả xét nghiệm. 

- Phối hợp với Đài phát thanh xã tuyên truyền các biện pháp đảm bảo ATTP. 

- Chuẩn bị sẵn sàng đảm bảo lực lượng chuyên môn, trang thiết bị, thuốc và hóa 

chất để kịp thời ứng phó khi có sự cố về thực phẩm xảy ra trên địa bàn. 

3. Tổ giám sát cộng đồng thôn 

Tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp về ATTP; hướng dẫn người dân 

biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn và thực hiện các quy định đảm bảo ATTP trong 

sản xuất, kinh doanh, chế biến, tiêu dùng thực phẩm an toàn. 

Phối hợp với đoàn kiểm tra của xã trong công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn. 

4. Các cơ sở thực phẩm  

- Thực hiện đúng quy định của pháp luật về đảm bảo vệ sinh ATTP trong sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm 

- Chủ cơ sở trực tiếp hoặc cử người đại diện hợp pháp để làm việc với Đoàn 

kiểm tra. 
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- Cung cấp các hồ sơ, tài liệu về ATTP có liên quan đến nội dung kiểm tra và 

giải trình các nội dung theo yêu cầu của đoàn. 

- Thực hiện kết luận kiểm tra và chấp hành các quyết định của Đoàn kiểm tra. 

5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể: vận động hội viên, đoàn 

viên, quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực hiện kế hoạch, hướng dẫn các cơ 

sở sản xuất kinh doanh tuân thủ các quy định về ATTP; tăng cường giám sát đảm bảo 

ATTP nhằm nâng cao ý thức chấp hành, thực thi pháp luật trong sản xuất, kinh doanh, 

tiêu dùng thực phẩm. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025; Thành viên Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an 

toàn thực phẩm xã, tổ giám sát cộng đồng thôn, các bộ phận chuyên môn, tổ chức, cá 

nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện 

có vấn đề gì phát sinh, vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND xã để xử lý kịp thời./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND - BCĐ về QLVSATTP huyện (b/c); 
- Đảng ủy, TT.HĐND xã (b/c); 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo ATTP xã; 

- Tổ giám sát cộng đồng 8 thôn (t/h); 

- BQL chợ Bái Thượng (t/h); 

- Lưu: VT, BCĐ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Tới 
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